²⁷ Imam Suprayogo and Tobroni, *Metodologi Penelitian Sosial Agama*, Cet. I (Bandung: Remaja Rosdakarya, 2001), h. 70.

²⁸ Suprayogo and Tobroni, h. 73.

²⁹ Namanya; Sayyid Muhammad Rasyid ibn 'Ali Ridha ibn Muhammad al-Baghdadi al-Husaini. Lahir di Qalun, Libanon, 27 Jumadil Awal 1282 H/1850 M. Ia wafat 23 Jumadil Awal 1354 H/22 Agustus 1935. (lihat Muhammad 'Ali Ayâzî, *Al-Mufasssîrûn: Hayâtuhum Wa Manhajuhum*, Cet. I (Teheran: Mu'assasah al-Thibâ'ah wa al-Nasyr Wizârah al-Tsaqâfah wa al-Irsyâd al-Eslâmî, 1373, h.

²⁵ Ridhâ, *Tafsîr Al-Manâr Atau Tafsîr al-Qur'ân al-Hakim*, Juz I. h. 38.

PEMBAHASAN

SEKILAS TENTANG MUHAMMAD ABDUH DAN *TAFSIR AL-MANAR*

Muhammad Abduh

Dalam khazanah tafsir Al-Quran, Muhammad Abduh tidak asing lagi bagi para peneliti. Demikian juga halnya tentang Muhammad Rasyid Ridha (1282 H/1865 M- 1354 H/1935 M), muridnya yang menuliskan *Tafsir al-Manâr* atau *Tafsir al-Qur'ân al-Hakîm*.³¹

Nama lengkap Abduh adalah Muhammad ibn Abduh ibn Hasan Khairullah. Lahir di Syinera, Mahallat Nasr, Kairo, Mesir, tahun 1266 H/1850 atau 1848 M. Abduh lahir dari keluarga petani sederhana, dan wafat 11 Juli 1905 di Kairo, Mesir. Pendidikan dasar Abduh bermula ketika ia dikirim oleh ayahnya ke Masjid al-Ahmadi, Thantha untuk belajar tajwid. Karena tidak puas dengan sistem pendidikan di sana, tahun 1864 Abduh pulang ke desanya.

Di kota ini kegiatannya dicurigai pemerintah Turki Ustmani bermuatan politik hingga akhirnya dia dideportasi ke Mesir. Guna membatasi aktifitasnya Abduh diangkat rezim menjadi hakim pengadilan agama, dan pada 1899 ia menjadi Mufti dan Anggota Majelis Syuro Mesir, hingga wafat pada 1323 H/1905 M.³³

³¹ lihat Ayâzî, *Al-Mufasssirûn: Hayâtuhum Wa Manhajuhum* h. 664-672, al-Qaththân, *Mabâhits*, tp.th., hal.372, Shihab, *Rasionalitas Al-Qur'an*, hal.5-141, dan Abduh-Ridha, Pengantar *Tafsir al-Manâr*, pada Juz I.

³² Ayâzî, h.